RAPORT
MBI
PËRDORIMIN E FONDIT REZERVË TË BUXHETIT TË SHTETIT DHE TË FONDIT TË KONTIGJENCËS PËR VITIN 2014

I. Fondi Rezervë
Në mbështetje të nenit 5 të ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, buxheti i shtetit përfshin edhe një fond rezervë, i cili përdoret për rastet e financimit të shpenzimeve, që nuk njihen dhe janë të pamundura të parashikohen gjatë procesit të përgatitjes së buxhetit. Miratimi i përdorimit të tij bëhet me Vendim të Këshillit të Ministrave.

Me ligjin nr. 185, datë 2.12.2013 “Për buxhetin e vitit 2014”, të ndryshuar”, fondi rezervë i Këshillit të Ministrave, u miratua në shumën 1.5 miliardë lekë, për t’u përdorur për raste të paparashikuara të institucioneve buxhetore. 

Deri në datën 31 dhjetor të vitit 2014, fondi rezervë i buxhetit të shtetit është prekur nëpërmjet 16 Vendimeve të Këshillit të Ministrave, në shumën prej rreth 1 499.6 milionë lekësh, nga 1 500 milionë lekë të planifikuar ose rreth 99.5 për qind e tij.

    Tabela1:Përdorimi i Fondit të Kontigjencës për vitin 2014                                        Në milionë lekë
	

Fondi Rezervë
	Parashikuar për vitin 2014
	Miratuar me Vendime të KM
	Përdorur me Vendime të KM
	Mbetur
	Përqindja (Përdorur/parashikuar)

	
	1 500
	1 499.6
	1 492.4
	7.2
	99.5


   Burimi:Ministria e Financave (2015)	

Nga fondi rezervë, i përdorur nëpërmjet Vendimeve të Këshillit të Ministrave, deri në datën 31 dhjetor 2014 është ekzekutuar fondi prej 1.49 miliardë lekë, pasi për 1 (një) VKM nuk është paraqitur kërkesa nga Ministria e Shëndetësisë për akordimin e fondit të miratuar për VKM-në përkatëse për 7.2 milionë lekë dhe konkretisht për:
 
· VKM nr.155, datë 19.03.2014, “Për dhënie ndihme financiare Komunës së Preshevës për maternitetin e Preshevës”.

Nga fondi rezervë i ekzekutuar deri më datën 31 dhjetor 2014, rreth 100 milionë lekë janë përdorur për shpenzime personeli, rreth 1.179 miliardë lekë për shpenzime të tjera korente (shpenzime operative dhe transferta të brendshme) dhe rreth 213 milionë lekë për investime. Në grafikun e mëposhtëm jepet struktura e përdorimit të Fondit Rezervë për vitin 2014.


Burimi:Ministria e Financave (2015);
                                          
Tabela e mëposhtme jep një pasqyrë të përdorimit të këtij fondi, sipas institucioneve, deri në fund  të vitit 2014.

              Tabela 2: Përdorimi i fondit rezervë sipas institucioneve                                               Në milion lekë
	Kodi instit.
	Emërtimi i institucionit
	Numri i VKM-ve të miratuara
	Në mijë lekë
	Në përqindje ndaj totalit

	
	
	
	Fondi i miratuar
	Fondi i përdorur
	

	05
	Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave
	1
	8 000
	8 000
	0.5

	10
	Ministria e Financave
	7
	656 436
	656 436
	44

	11
	Ministria e Arsimit dhe Sportit
	2
	614 000
	614 000
	41.1

	12
	Ministria e Kulturës
	1
	7 741
	7 741
	0.5

	13
	Ministria e Shëndetësisë
	1
	7 200
	-
	0

	14
	Ministria e Drejtësisë
	2
	27 811
	27 811
	1.9

	16
	Ministria e Brendshme
	1
	165 429
	165 429
	11.1

	30
	Gjykata Kushtetuese
	1
	13 000 
	13 000
	0.9

	
	
	
	
	
	

	
	 
	
	
	
	

	 
	TOTALI
	16
	1 499 617
	1 492 417
	100


Burimi:Ministria e Financave (2015)	

Në mënyrë analitike rezulton se:

1. Rreth 8 milionë lekë ose rreth 0.5 për qind e fondit rezervë të përdorur gjatë vitit 2014, i është dhënë Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave nëpërmjet një vendimi për shpenzime operative, për luftimin e karkalecit.


2. Rreth 656.4 milionë lekë ose rreth 44 për qind e fondit rezervë i është dhënë Ministrisë së Financave nëpërmjet shtatë vendimeve, të cilat janë për ekzekutimin e vendimeve të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut:
- Për çështjen “ Manushaqe Puto dhe të tjerë kundër Shqipërisë” në shumën prej 338.7 milionë 
  lekësh, 
- Për çështjen “Themeli kundër Shqipërisë”, në shumën prej 588.6 mijë lekësh; 
- Për çështjen “Tushaj kundër Shqipërisë”, në shumën prej rreth 271.1 mijë lekësh; 
- Për çështjen “Vogli kundër Shqipërisë” në shumën prej rreth 1.15 milionë lekësh,
- Për çështjen “Izet Haxhia kundër Shqipërisë” për shumën 215.7 mijë lekë;
- Për çështjen “Delvina kundër Shqipërisë” për shumën 313 milionë lekë;
- dhe për çështjen  “Kaçiu dhe Kotorri kundër Shqipërisë” për shumën 2.4 milionë lekë. 

3. 614 milionë lekë ose 41.1% të fondit rezervë i është akorduar Ministrisë së Arsimit dhe Sportit nëpërmjet dy vendimeve dhe konkretisht:
· 600 milionë lekë janë akorduar për bashkëfinancimin e stadiumit “Ruzhdi Bizhuta”, Elbasan dhe projektit të ndërtimit të Parkut Olimpik të Tiranës.
· 14 milionë lekë i janë akorduar Federatës Shqiptare të Peshëngritjes. 

4. Për 7.7 milionë lekë ose 0.5% e fondit rezervë, është miratuar fond për Ministrinë e Kulturës nëpërmjet një vendimi për të financuar pjesëmarrjen e Shqipërisë në Bienalen e Arkitekturës në Venecia, Itali. 

5. Rreth 27.8 milionë lekë ose rreth 1.9 për qind e fondit rezervë, i janë dhënë Ministrisë së Drejtësisë nëpërmjet 2 vendimeve, e konkretisht, vendimeve për pagesën  e shërbimeve juridike, për përfaqësimin dhe mbrojtjen në çështjen e arbitrazhit ndërkombëtar Nr. ARB/11/24 “Mamidoil jetoil greek Petroleum products societe anonyme S.A. kundër Republikës së Shqipërisë”. 

6. Rreth 105.6 milionë lekë ose rreth 5.39 për qind e këtij fondi i është dhënë Ministrisë së Punëve të Jashtme, nëpërmjet tre Vendimeve të Këshillit të Ministrave e konkretisht, për pagesën e kontributeve financiare të NATO-s, për selinë e re, për vitin 2012, në shumën prej rreth 74.3 milionë lekë; për dhënien e ndihmës financiare qeverisë turke, për emigrantët sirianë në shumën prej rreth 11.0 milionë lekësh; si dhe për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura të festimeve të 100-vjetorit të pavarësisë, në shumën prej rreth 20.3 milionë lekë.

7. Rreth 165.4 milionë lekë ose rreth 11.1 për qind e këtij fondi i është dhënë Ministrisë së Brendshme nëpërmjet vendimit për financimin e mbulimin e shpenzimeve të kryera gjatë operacionit policor në Lazarat.

8. Rreth 13 milionë lekë ose rreth 0.9 për qind e fondit rezervë të buxhetit të shtetit është përdorur nëpërmjet një vendimi nga Gjykata Kushtetuese për shpenzime kapitale, për blerjen e një automjeti. 

Mbështetur në sa më sipër rezulton se: 

Gjendja e fondit rezervë të buxhetit të shtetit, e papërdorur, më datë 31 dhjetor 2013 është 7.58 milionë lekë.
Fondet e miratuara për t’u përdorur nga fondi rezervë i buxhetit të shtetit, por të pa ekzekutuara, më 31 dhjetor 2013 janë 7.2 milionë lekë.

II. Fondi i Kontigjencës

 Në mbështetje të nenit 5 të ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, buxheti i shtetit përfshin edhe Fondin e Kontingjencës, i cili përdoret sipas përcaktimit në ligjin e buxhetit vjetor, për të përballuar efektet e mosrealizimit të të ardhurave, nevojën e kryerjes së financimeve të reja dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara të programeve ekzistuese. 

Në ligjin nr. 185, datë 2.12.2013 “Për buxhetin e vitit 2014”, të ndryshuar, është përcaktuar që Fondi i Kontingjencës prej 1 550 milionë lekësh përdoret me Vendime të Këshillit të Ministrave. Fondi për rritjen e pagave e të pensioneve prej 2 000 milionë lekësh shpërndahet nga ministri i Financave, sipas Vendimeve të Këshillit të Ministrave.

Fondet e Kontigjencës të miratuara,  gjatë vitit 2014 janë përdorur si më poshtë:
Fondi i Kontigjencës për ruajtjen e deficitit, i planifikuar për vitin 2014, prej 1 550 milionë lekësh, deri në fund të vitit 2014, është përdorur me 18 Vendime të Këshillit të Ministrave në vlerën 1 500 milionë lekë. Fondet e akorduara janë ekzekutuar me shkresat përkatëse për shumën 1 488 milionë lekë, nga të cilat 1 056.3 milionë lekë për shpenzime korente dhe 431.68 milionë lekë për investime. 
Sipas VKM-ve, ministrive dhe institucioneve i janë akorduar fondet si më poshtë:
· Me VKM nr. 519, datë 6.08.2014 për Kryeministrinë është miratuar fondi prej 20 milionë lekësh për shpenzime korente, për financimin e funksionimit të grupit Task-Forcë. Ky vendim është miratuar për 20 milionë lekë, por është ekzekutuar për 18 milionë lekë.
· Me VKM nr. 534, datë 30.07.2014 për Ministrinë e Kulturës dhe QKK, është miratuar fondi prej 7.3 milionë lekësh për shpenzime korente dhe 133.7 milionë lekë shpenzime kapitale për përballimin e shpenzimeve me rastin e ardhjes së Papa Françeskut.
· Me VKM nr. 535, datë 6.08.2014 për Ministrinë e Financave është akorduar fondi prej 198 milionë lekësh për shpenzime kapitale.
· Me VKM nr. 538, datë 6.08.2014 për Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës është akorduar fondi 22.7 milionë lekë për investime dhe për Ministrinë e Kulturës fondi prej 39.5 milionë lekë për shpenzime korente, për mbulimin e shpenzimeve me rastin e ardhjes së Papa Françeskut.
· Me VKM nr. 541, datë 7.08.2014 është akorduar fondi prej 23.4 milionë lekësh për shpenzime korente për për përballimin e shpenzimeve për festimet e 70-vjetorit të Çlirimit të vendit për disa ministri dhe institucione: për Ministrinë e Kulturës, Drejtorinë e Përgjithshme të Arkivave, Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, Ministrinë e Mbrojtjes, Ministrinë e Punëve të Brendshme, 
· Me VKM nr. 570, datë 3.09.2014 për Ministrinë e Punëve të Brendshme është akorduar fondi prej 7 milionë lekë për shpenzime korente për Shërbimin e Gjendjes Civile.
· Me VKM nr.596, datë 10.09.2014, është akorduar fondi prej 77.5 milionë lekësh për shpenzime korente dhe 6.5 milionë lekë për shpenzime kapitale, për përballimin e shpenzimeve për festimet e 70-vjetorit të Çlirimit të vendit për disa ministri dhe institucione dhe konkretisht: për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e Shërbimeve Qeveritare, Ministrinë e Mbrojtjes, Ministrinë e Kulturës. 
· Me VKM nr. 596, datë 10.09.2014 është akorduar fondi prej 20.6 milionë lekë për shpenzime korrente dhe 8.7 milionë lekë për shpenzime kapitale për Ministrinë e Kulturës, për mbulimin e shpenzimeve me rastin e ardhjes së Papa Françeskut.
· Me VKM nr. 598, datë 10.09.2014 është akorduar fondi prej 17.9 milionë lekësh për shpenzime korente dhe shuma prej 3.5 milionë lekësh shpenzime kapitale për Ministrinë e Kulturës, për mbulimin e shpenzimeve në kuadrin e vizitës së Papa Françeskut.
· Me VKM nr. 620, datë 10.09.2014 është akorduar fondi prej 44 milionë lekësh për shpenzime korente për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, për financimin e Stadiumit “Elbasan Arena”.
· Me VKM nr.631 datë 1.10.2014 Ministrisë së Punëve të Jashtme i është akorduar fondi prej 28 milionë lekësh për shpenzime korente, për dhënie ndihme financiare qeverisë së Bosnje-Hercegovinës dhe Serbisë, për dëmet e shkaktuara nga përmbytjet, maj 2014.
· Me VKM nr. 686, datë 22.10.2014 është akorduar fondi prej 70 milionë lekë për shpenzime korente për Ministrinë e Zhvillimit Urban dhe Turizmit për realizimin e platformës multimediatike “Branding Albania”.
· Me VKM nr. 756, datë 12.11.2014 është akorduar fondi prej 4.1 milion lekë për Ministrinë e Integrimit, për shpenzime për investime.
· Me VKM nr. 756, datë 12.11.2014 është akorduar fondi prej 2 milion lekë për Gjykatën Kushtetuese, për shpenzime për investime.  
· Me VKM nr. 771, datë 12.11.2014 është akorduar fondi prej 51 milionë lekësh për investime për Ministrinë e Shëndetësisë, për blerje pajisjesh mjekësore për gatishmërinë dhe përballimin e rrezikut nga virusi Ebola.
· Me VKM nr.778, datë 12.11.2014 Agjencisë për Mbështetje Civile i është akorduar fondi prej 1.3 milionë lekësh për rikonstruksionin e ambienteve të brendshme të AMSHC-së.
· Me VKM nr.808, datë 26.11.2014 Presidencës i është akorduar fondi prej 3 milionë lekësh për shpenzime korente.
· Me VKM nr.861, datë 17.12.2014 është akorduar fondi prej 699.8 milion lekë për Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, Ministrinë e Mbrojtjes, Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, për shpërblimin dhe kompensimin e disa kategorive të veçanta për festat e fundvitit.     
Gjendja e Fondit të Kontigjencës, e papërdorur, më datë 31 dhjetor 2014 është 61.97 milionë lekë.
Nga Fondet e miratuara me VKM për tu përdorur nga Fondi i Kontigjencës, nuk janë akorduar shumat si më poshtë:
· Për VKM-në  nr. 519, datë 6.08.2014, fondi i miratuara është çelur 2 milionë lekë më pak;
· Për VKM-në nr. 596, datë 10.09.2014, fondi i miratuar është çelur për 10 milionë lekë më pak, sipas kërkesës së bërë nga institucioni përkatës.
· Për VKM-në nr. 861, datë 17.12.2014, fondi i miratuar është çelur për 165 mijë lekë më pak sipas kërkesës së ministrisë përkatëse.

1. Fondi i Kontigjencës për rritjen e pagave i planifikuar për 1 000 milionë lekë është përdorur 861 milionë për paga dhe 138.9 milionë lekë për sigurime shoqërore. Ka mbetur pa përdorur 17 mijë lekë.

2. Fondi i Kontigjencës për rritjen e pensioneve i planifikuar prej 1 miliard lekësh është përdorur për rritjen e pensioneve për 998 milionë lekë. Ka mbetur pa përdorur shuma prej 2 milionë lekësh.



MINISTRI I FINANCAVE



       SHKËLQIM CANI

Perdorime të fondit Rezervë
Perdorime te fondit Rezerve	100,000; 7%

1,179,416; 79%

213,000; 14%
Shpenzime personeli	Shpenzime te tjera korrente	Investime	100000	1179416	213000	Shpenzime personeli	Shpenzime te tjera korrente	Investime	6.7005446202667393E-2	0.79027295338565118	0.14272160041168147	5

